cien, mais elle le dépasse par la compréhension de la lumière créatrice et par la nature relationnelle de la lumière [12].

Désormais pour A., comme pour les platoniciens (↗Plato, Platonici), la lumière est d'abord spirituelle avant d'être sensible [13]. Ayant découvert, grâce à Ambroise (↗Ambrosius), la nature spirituelle de l'image de Dieu (ib. 6,4; ↗Spiritus), il l'exprime en termes de «modicum lumen» (ib. 10,33; cf. *Io* 12,35), présent en chacun [14]. Mais il s'oppose à toute espèce de panthéisme, en montrant que l'âme n'est pas une partie de la lumière de Dieu [15]. ««deus autem lumen est, et tenebrae in eo non sunt ullae» (*Io* 1,5); lumen uero non corporale sed spiritale, neque ita spiritale ut inluminatione factum sit ...», sed «lumen quod inluminat omnem hominem» (*Io* 1,9), ea ipsa et summa sapientia deus» (*trin.* 7,4; ↗Sapiens, sapientia, ↗Tenebrae) [16].

Notes. – [9] Cf. par ex. Manich. A. c. ep. *Man.* 13,16 (= Manich. *epist. fund.* frg. 5a/b FELDMANN); *mor.* 2,5; cf. JOURJON; BENNETT. – [10] Pour cette thématique, cf. KLÖCKENER; VANNIER. Dans *Gn. litt.* 1,4,9 en particulier, A. envisage d'autres êtres de lumière, les anges, pour qui «conuersio» et «formatio» sont simultanées, et il en fait le prototype de l'humanité (↗Angelus). – [11] Cf. OROZ RETA, Iluminación. – [12] D'ailleurs, A. prolonge son récit en introduisant une notion nouvelle, celle de «reuerberatio» (cf. PÉPIN 6-9), qui traduit la manière dont la lumière créatrice vient vers lui et l'élève vers elle. – [13] Cf. par ex. c. *Faust.* 22,9; *Gn. litt.* 1,19,38; 2,8,17; 5,2,4; *trin.* 7,6; *Io. eu. tr.* 96,4; s. *Dolbeau* 21,5; cf. THONNARD 126. A. en va d'une participation à la lumière qu'est Dieu (cf. *ciu.* 10,1; ↗Participatio). – [14] Ce qui est une autre manière de parler du «Maître intérieur»; cf. DOUCET, *Modicum lumen*; ↗Magister, magisterium. Pour «lux interior» chez A., cf. MADEC; OROZ RETA, Testigos; ↗Foris-intus. – [15] Cf. *mor.* 2,11,22; cf. aussi s. *Dolbeau* 25,8: «o anime meus, illum quaere qui fecit. cum autem cogitatio tua et ad caelestia corpora uenerit, non te illiciat lux caelestis, nec ipsa quae summa est. summa enim lux caelestis in sole est. caelestium corporum primatus fulgoris in sole inuenitur, qui diei sufficit. nec tale aliquid cogites deum tuum, nec ipsum fulgorem augeas in maius et euageris tibi per spatiā phantasmatis tui, neque hoc deus est quod in animo tuo ita figuratur quale oculis corporis solet splendere. non est hoc deus». – [16] Cf. *sol.* 1,3: «deus intellegibilis lux, in quo et a quo et per quem intellegibiliter lucent, quae intellegibiliter lucent omnia». Pour le contexte, cf. BONNER; ↗Intellegibilis (intellegibilita).